
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.     6 

del  

23/02/2016 

 
 
OGGETTO : 
NOMINA   MEMBRI   DELL'ORGANO   TECNICO   COMUNALE   (OTC)  PER 
L'ESPLETAMENTO   DELLE  PROCEDURE  DI  VALUTAZIONE  DI  IMPATTO 
AMBIENTALE  (V.I.A.)  E  PER  LO  SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI AUTORITA'   
PREPOSTA  ALLA  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA (V.A.S.) 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventitre, del mese di  febbraio, alle ore  19 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  SINDACO   X  
ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 6 del  23.02.2016 
 
 
OGGETTO: Nomina membri dell’Organo Tecnico Comunale (OTC) per l’espletamento 

delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e per lo 
svolgimento delle funzioni di autorità preposta alla Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• E’ in corso la redazione di una VARIANTE STRUTTURALE al PRGC vigente ai sensi 
dell’art. 17, comma 4 della L.R. n. 56/77 e s.m.i.”; 

• La Legge Regionale 14.12.1998, n. 40 e sue successive modifiche ed integrazioni 
rubricata “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione” ed il Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e sue successive modifiche ed 
integrazioni – “Norme in materia ambientale” alla parte seconda definiscono le 
procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione 
d’Impatto Ambientale (V.I.A.) e per l’Autorizzazione Ambientale Integrata (I.P.P.C.);  

• L’art. 35, del Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152, modificato dal Decreto Legislativo 
08.11.2006, n. 284, dal Decreto Legislativo 16.01.2008, n. 4 e dal Decreto Legislativo 
29 giugno 2010, n. 128 norma il regime transitorio e in particolare, per quanto 
concerne la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), stabilisce che sino a quando le 
Regioni non abbiano adeguato il proprio ordinamento alle disposizioni del Decreto 
Legislativo trovano applicazione le norme Regionali al momento vigenti; trascorso il 
termine di dodici mesi entro il quale le Regioni debbono adeguare le proprie disposizioni 
legislative e regolamentari troveranno applicazione le norme Nazionali ovvero le 
disposizioni Regionali vigenti e con le stesse compatibili;  

• In attesa dell’adeguamento dell’ordinamento Regionale con apposita Legge, trova 
pertanto applicazione, nel caso della Regione Piemonte, l’art. 20, della Legge Regionale 
14.12.1998, n. 40 come modificata dalla Legge Regionale 10.11.2000, n. 54, il quale 
prevede l’adozione e l’approvazione di determinati piani e programmi alla luce 
dell’analisi di compatibilità ambientale;  

• Con provvedimento della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12 – 8931, la Regione 
Piemonte ha approvato la deliberazione rubricata “D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. Norme in 

materia ambientale. Primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure in 

materia di Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi” che, nelle more 
dell’emanazione della disciplina regionale che regolamenterà in modo organico le 
procedure di V.A.S. in attuazione della norma statale di recepimento della Direttiva 
CEE, in particolare definisce che:  
o l’Autorità competente per le fasi di verifica preventiva e/o Valutazione Ambientale 

Strategica di piani e programmi deve essere identificata  nell’Amministrazione 

competente all’approvazione del piano o del programma stesso;  

o le valutazioni e l’espressione di pareri di competenza possono essere assicurati 

dalle predette Amministrazioni tramite il proprio Organo Tecnico istituito, ai sensi 

dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 40/1998, per l’espletamento delle 

procedure di V.I.A. di progetti di opere ed interventi;  

• Avendo rilevato la necessità di assumere provvedimenti in adempimento alla Legge 
Regionale 14.12.1998, n. 40 e sue successive modifiche ed integrazioni nonché di 
prevedere, date le caratteristiche estremamente vaste ed interdisciplinari delle indagini 



  

da effettuare per la conduzione delle istruttorie nell’ambito delle procedure di 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) e di Valutazione d’Impatto Ambientale 
(V.I.A.), che l’Amministrazione attinga alle diverse professionalità presenti negli Uffici 
comunali, oltre ad avvalersi di consulenze esterne appositamente identificate ed 
incaricate, in relazione alle diverse tipologie di progetti, con DGC n. 5 del 15.01.2015 è 
stato istituito l’Organo Tecnico Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, della Legge 
Regionale 14.12.1998, n. 40 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• La suddetta deliberazione ha individuato l’Organo Tecnico Comunale (OTC) come 
costituito dal segretario verbalizzante e da minimo tre membri come di seguito 
indicato:  

1)  Dal Presidente della Commissione Locale per il Paesaggio o suo delegato da 
reperirsi nell’ambito della Commissione stessa – in qualità di Presidente;  

2) Due o più membri esperti nominati volta per volta dalla Giunta Comunale in 
funzione delle specificità della VIA e/o VAS oggetto di valutazione da 
individuarsi o nei membri della stessa Commissione Paesaggistica Locale e/o 
esternamente alla pubblica amministrazione, in qualità di componenti; 

• In data 16.02.2016 al n. 709 di protoc., su invito del signor Sindaco, è stato chiesto la 
disponibilità a svolgere le suddette funzioni, oltre che al Presidente della Commissione 
Locale per il Paesaggio, Arch. Davide Gavinelli, anche agli altri due membri della stessa 
commissione, Arch. Pierfrancesco Pizzini ed Agronomo Massimo Paganini che hanno 
fatto pervenire la propria disponibilità in data 18.02.2016 al n. 751 – 747 - 752 di 
protoc. rispettivamente; 

 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 circa la competenza della Giunta a deliberare in 
merito;  

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta espresso, ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Tecnico 
LL.PP./Urbanistica/Ambiente/Edilizia;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Nominare, quali membri dell’Organo Tecnico Comunale (OTC) per l’espletamento 
delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e per lo 
svolgimento delle funzioni di autorità preposta alla Valutazione Ambientale 
Strategica (V.A.S.) i seguenti signori: 
a. Arch. Davide Gavinelli in qualità di Presidente 
b. Arch. Pierfrancesco Pizzini ed Agronomo Massimo Paganini in qualità di 

componenti  



  

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, del  D. Lgs.  18/08/2000  n. 267;  

Riconosciuta l'urgenza di provvedere;  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione, con successiva unanime votazione, 
come immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, 
n. 267. 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 24/02/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 24/02/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


